III. An inquiry, why God appointed the Jews a carnal, ceremonious institution 368

IV. A meditation upon the length of time, the second temple was in building: "Forty-and-six years was this temple in building;" John, ii. 20 ib.

V. How the face and back-parts of God, Exod. xxxiii. 20—23, are to be understood 373

VI. An inquiry, What that first resurrection is, Rev. xx. 5 . . . ib.

VII. An examination into the reason of that eruption of the apostle, "O! the depth of the riches both of the wisdom and knowledge of God!" Rom. xi. 33 374

VIII. Asa's perfect heart, how reconcileable with his sufferance of the high places; 1 Kings, xv. 14 376

IX. In what sense the apostle thanks God, that "the believing Romans had been the servants of sin;" Rom. vi. 17 . . . 379

X. The Papists, the Millenaries, and the traditionary Jews, confuted from that place, "Whom the heavens must contain, until the times of restitution of all things," &c; Acts, iii. 21 380

EXERCITIA ACADEMICA.

EXERCITIA ACADEMICA^a.

PRECES ET ORATIO

REVERENDI VIRI NON ERUDITI VIRI

DOMINI

JOHANNIS LIGHTFOOT, S.T.P.

QUIBUSCUM SOLENNIA ACADEMIÆ

CANTABRIGIENSIS COMITIA AUSPICATUS EST ANNO SALUTIS, MDCLV,

CUM PROCANCELLARIATU FUNGERETUR.

PRECES.

PATER noster, qui es in cœlis; Pater luminum et misericordiarum; fons vitæ et salutis; lux et vita nostra.

Servata academia te adorât: sospites nos omnes bonitate tua, et beneficiis tuis onerati, te veneramur.

Corona hæc academica ad scabellum pedum tuorum sequæ coronasque suas humillimè devolvit projicitque: divinæ tuæ misericordiæ ac bonitati attribuens, quicquid boni unquam usquam, vel vitas nostras nobis edulcoravit, vel de vita meliori, cœlesti, æterna nobis consuluit.

Summam tuam bonitatem experti sumus, jam inde a primis nostris incunabulis, in diem usque hodiernum. Eandem experimur, et hodiè in nostra hac conventionem, in nostro hoc negotio. *In qua florere videmus adhuc Academias, vivere et valere bonas literas, spirare adhuc et sperare clerum Anglicanum, illum, illas nosque omnes gaudio hodie perfundi. Ut ad oceanum misericordiæ et bonitatis recurrant rivuli gratitudinis, venerationis, officii et laudis, ab eâdem bonitate et misericordia petimus atque imploramus.*

Eandem bonitatem nobis porro propitiam imploramus in præsentem negotio, congressui huic et cæptis nostris aspirantem.

Dirige animos, ut te Alpha et Omega statuam in dictis, factis, cogitationibus nostris: ut te respiciant dominum, apprehendant adjutorium, proponant finem. Aperi oculos, ne cæcutiant ad veritatem, neu lippiant ad sanam doctri-

^a Not in the English folio-edition.—See Leusden's edition, vol. 3. p. 3. The parts distinguished by italics, are now printed, for the first time, from Dr. Lightfoot's manuscript, in the British Museum.—Ed.

nam : sed ut eam vestigantes investigemus, et prosequentes assequamur. Edoce linguas nostras, ut te loquantur, et ne quid in nominis tui dedecus, aut in veritatis tuæ aut religionis nostræ ignominiam, vel mussitent, vel balbutiant. *In die hilaritatis et festivitatis hac nostra, ne vel tui obliviscamur vel nostri; sed lætemur in domino cum reverentia, et in te gaudeamus cum tremore.* Sed cedat totum hoc, quod acturi sumus, in nominis tui gloriam, veritatis et religionis honorem, academix emolumentum, atque nostrum omnium beneficium. Idque per et propter Dominum nostrum Jesum Christum; cui Tecum, et cum Spiritu Sancto, sit omnis honos, et laus, et gloria in sæcula sæculorum.

ORATIO.

VENERANDA CAPITA:

HOSPITES DIGNISSIMI GRATISSIMIQUE:

ACADEMICI ORNATISSIMI:

CORONA UNDEQUAQUE SPECTATISSIMA.

Quod me interpretem suum impræsentiarum designaverit alma mater academia, id mihi oneri esse, utcunque apud me satis sentio, apud vos tamen defensionem mihi futuram, et muneris ipsius spondet assignatio, et vultuum vestrorum serenitas pollicetur. Quibus insidentia ut video oratoris terculamenta, gravitatem, expectationem, aviditatem audiendi, et judicii trutinam; ita una etiam considentia orantis patrocinia, publicam diei hilaritatem, academicæ festivitatis gratiam, levitatem censuræ, et condonandi promptitudinem.

Quod fieri in hospitem receptione est consuetum, id nobis jam incumbit muneris. Apparant vobis alii convivia in interiora ædium ingressis, dapes theologicas, philosophicas, medicas, ferculaque alia academica: me in ædium πρόθυρον expedit alma mater, in ipso limine vos excepturum, nomine et affectibus suis salutaturum, dicturumque, si dici possit, quanto gaudio filios suos adventantes amplectatur, quanta gratitudine vos omnes, comitia hæc sua præsentia vestra cõonestantes, respiciat excipiatque.

Pensum eò magis mihi arduum atque intractabile, quo immodica lætitia et affectus matrum sunt majora verbis.

Dialectum propriam habent materna viscera, et subitanea gaudia, non articulata syllabis, sed silentio; non vocabulis

aut elocutione interpretem sui, sed oculis, lacrymis, stupore, cordis palpitatione, nonnunquam etiam animæ deliquio. Non potuit olim indulgentissima quædam mater gaudium suum de filio diu desperato, at jam reduce, aliter effari, quam inter oscula et amplexus animam efflando. Habet hoc lætitia cum hoste suo curis commune, quod utræque stupent, non loquuntur.

Invitissimus ergo ego in nobile hoc theatrum academicum prodiissem, de iis præsertim dicturus, quæ nec dici quidem possunt, nec possunt taceri, si non oppignoratam mihi a frontibus vestris conspicerem benevolentiam et veniam, et vos insuper eodem cum matre gaudio adstrictos non tam auditores habiturus sim, quam co-oratores, atque ejusdem lætitiæ participes, iisdem affectibus eadem commemoraturos.

Si quid ergo chasmatum occurrerit in oratione nostra, aut quid anhelii; si quid quod tenuitati nostræ sit par nimis, aut causæ agendæ sit nimis impar,—pectora vestra appello, eandem causam mecum actitantia, et hiulca conceptibus vestris integretis, affectibus vestris restauretis deficientia.

Hodierna gaudia cum nuperis et vestris et academiæ periculis si conferantur, et admirationem provocant, et gratitudinem eò magis, quò magis insperata, inexpectata, improvisa: cum vivere nos et academiam et valere læti sentiamus potius, quam quod nobis ita fiat credamus, vel qui fiat intelligamus. Quantillum temporis est elapsum, ex quo funesta nobis undique boavit campana famæ, et clamatum in nos audivimus undequaque, Conclamatum est de academiis, de bonis literis, de clero Anglicano. Diriguimus ad ferale murmur interno gelu, atque intentatam nobis mortem audivimus simul et præsensimus. Et prout præoccupat periculum meticolosa suspicio, prognostico nescio quo præjudicii nexu cruciatum ad nos attraximus ante vulnus. Machinas suas habent timores, ex ipsis cogitationibus nostris fabricatas, quibus sauciant ante ictum, et diutinam mortem præinfligunt ante mortem. Hinc funera nostra non sustinimus meditari, et tamen non sustinimus non meditari funera nostra. Atque ingruens ex ingruenti malo horror ea nobis fingere non edocuit solum, sed coegit, quæ cogitare refugit animus, quæ tamen non potuit non cogitare.

Non fingere nobis, idque mæstis tremulisque animis, non potuimus, qualis futura Anglia erutis oculis, academiis et clero: qualis futura Cantabrigia absque Cantabrigia:

quale spectrum emortuæ academiae, sceleton excarnificatorum collegiorum, Musarum funus, et defunctæ cadaver literaturæ.

Invasit præsertim animos, invasuræ gentem, effigies barbariei, et monstri infandi horrenda facies, in prædia nostra et nos prædam avidè inhiantis et assiduè. Monstrum illud certè, cui academia cibus, atque esca dilaniatorum cadavera collegiorum. Bellua multorum capitum, at certè nullius. Fæx tota erratica, hæretica, vertiginosa, blasphema; quæ nihil novit nisi ignorare, nihil valet nisi male velle. Monstra, quæ olim non credet Anglia sibi se peperisse. At non partus tuus hæc reptilia, ô dulce natale solum, sed tua phthiriasis: nam non tam ex utero genita, quam ex ulceribus, ex statu tuo languido, exsanguis, et decoloris. Prout è corpore tabescente ebulliunt vermes, et squalor sorditiesque pediculescunt.

Quis vicenis abhinc annis tali fato perituram credidisset Cantabrigiam? Quis abhinc binis credidisset non perituram? Increduli fuimus de periculo, cum jam abesset,—cum adesset, de salute. Sic lippiunt homines ad futura, atque hebetudo oculorum ita nos non sinit ultra præsentem fortunam conjectari, ut concolorem semper crastinam hodiernæ auguremur: atque a præsentis futura statuminantes, ex momento, quod adest, diuturnitatem ei parem stolidi præsumimus.

Quantas ergo divino Numini debemus gratias, a quo non solum præter spem hostium liberati sumus, sed supra nostram? Non solum in varium mutata conditio nostra, sed eousque in contrarium, ut spes hostium transierint in desperationem, et metus nostri in gaudia et triumphos. Ita ut non sospitem tantum sibi et nobis redditam videamus hodie academiam, sed lætam, floridam, ovantem, et nobili hac corona coronatam. Sic coronatam annuatim Cantabrigiam, sic Oxonium, videant osores Academiæ, ac invidiant: et qui bonis literis mortem ita nuper sunt machinati, hodiernam vivacitatem intueantur, et livore torqueantur, rumpantur, moriantur.

Edocuit hodierna bonitate Cœleste Numen, et sibi curæ esse academias, et cordi esse bonas literas. Et te vel cœlitus refutatum habes, ô literarum hostis, de dicterio isthoc tuo invido pariter ac amenti, “Non necessarias esse ecclesiæ academias; literatura humana non opus esse ad tractanda divina.” Digna sanè sententia autore tam insano! et digna quidem academiis hostilitas, licet summè indigna! Mirare-

matr unde nata in nos innocuos hæc inimicitia, nisi quod sciamus, nobile et Academicum esse, ab ignobili fæce hominum, a læsi cerebri turba impeti, odio haberi, periclitari. Ego te non amarem, alma mater, ni odissem tales; et speciosa non esses, si non sorderes apud sordidos, si non esses odiosa odiosis.

En quibus ab his nos laboramus paradoxorum paroxis-
mis! Tollantur, inquit, ecclesiæ, ut floreat religio, et ut
vigeat veritas, tollantur hæreses. Ut crescat concordia gen-
tis, crescant schismata, et ut augeatur communio sacra, re-
primatur sacramentum communionis. Diruantur academiæ,
ut orientur idonei concionatores, et extinguantur bonæ li-
teræ atque eruditio, ut apti fiant homines ad populum erudi-
endum. O ænigmata Orci, atque oracula Inferorum! Quæ
vel audiens in saxum transeas. Quid si sub istius phre-
neoseos furore atque ictibus periisses, quam miserum fuisset sic
periisse?

Necessitatem atque usum Academiarum requiris, ô lite-
rarum hostis? Earum institutionem quære, atque originem.
Utilitatem earum nescis, aut dignitatem? Divinum earum
fotum recognosce, et miram protectionem confitere.

Academias primum fundavit ipse Deus, Legi suæ et ec-
clesiæ visibili coætaneas, cum illis convicturas, et non inter-
morituras nisi cum iisdem. Ita illis sunt appendices assutæ,
attextæ, atque, ut ita dicam, accorporatæ, ut cum cariturus
sit mundus ecclesia, cum caritura sit ecclesia lege divina,
tum defutura, et non ante, mundo et ecclesiæ sunt acade-
miæ. Istam immortalitatem liceat bonis avibus vobis augu-
rari, ô deliciae nostræ, Cantabrigia, et Oxonium. Idque non
solum, quod jubet spes et amor, et suadet præteritæ protec-
tionis experientia, et præsentis gratia; sed quod tam arctè
et conjunctè vobis cum ecclesia intersit et religione, ut di-
cere hoc ausim, nec audax tamen sim dicendo, " Non pere-
unte in Anglia vera religione, academias in Anglia non pe-
rituras."

Cum quadraginta octo civitates Levitarum apud Sacram
Paginam recognoscis, totidem academias recognosce; quo
tribus ministerialis, turmatim distributa, studio Legis incu-
buit, docta evasit: atque inde per totam gentem dissemi-
nata, doctrinam et scientiam legis per omnes synagogas se-
minavit. Academiis istis concessit Deus prædia et deci-
mas, quibus enutriti studiis illic incumbentes, in synagogas

tandem per totam gentem sunt transplantati, et doctores populi facti, et concionatores, decimis atque oblationibus, etiam in Synagogis, sunt sustentati.

Teipsum aliosque fallis, ô Antidecimarie, dum decimas ministerio Templi solum alimentum ministrasse aut ipse factus credis, aut fallax imponis populo. Habuit quidem Templum decimas suas, habuerunt etiam academiæ suas, et suas etiam synagogæ. Eas concessit Deus, non tam ad sacerdotium ceremoniale sustentandum, quam eruditum Clerum, discentem in academiis, docentem in synagogis. Non incongrue hic canones Judæorum: "Non cedunt," inquit, "decimæ et oblationes sacerdoti indocto, cedunt autem docto, etiamsi non sacerdoti." Hinc ergo nobis adest, quo argumentis istis respondeatur, quæ contra decimas excogitarunt ingenium crumenæ atque acumen avaritiæ. Leviticæ sunt, inquit, ideoque non evangelicæ; ad cultum ceremoniale alendum solum natæ, ideoque perituræ. Quibus ego, "Cleri sunt," inquam, "ideoque duraturæ: ad ministerium literatum sustentandum institutæ, ideoque Evangelicæ."

En methodum divinæ institutionis: populum peculiarem sibi elegit Deus in ecclesiam: populo electo dat Legem, et Clerum: Clero præcipit Legis studium: studiis aptat sodalitia academica: academiis donat prædia et decimas: Synagogis donat decimas et academicos.

Ab academiis transeamus in academiolas, scholas prophetarum, collegia et hæc studiosorum, loca lucubrationum, et habitacula eruditionis. Rectorem ecce, venerabilem aliquem prophetam, Spiritu Sancto afflatum, et participem revelationum. Discipulos non Spiritu quidem eodem prophetico afflatos, sed prophetica ab ore magistri imbibentes. Illis revelat ille sibi revelata, de voluntate Dei, et statu populi, de temporibus et eventibus Israelis, et supra omnia de mysteriis evangelicis. De Messia, de ejus adventu, temporibus, morte, resurrectione, et ab eo præstandis; studio etiam Legis his omnibus adjuncto. In his academiolis de salute accuratè inquisiverunt prophetæ, quod ait Apostolus Petrus, 1 Epist. i. 10, 11, qui vaticinati sunt de gratia ventura; perscrutantes quodnam et qualenam tempus illud esset, quod a Spiritu Christi, qui in iis erat, fuit indigitatum, cum passiones Christi prædiceret, et gloriam subsequituram.

En vobis Cantabrigiam et Oxonium terræ Israeliticæ!

Nobiles academias, quibus nihil defuit ad doctrinam, et è quibus nihil deesse potuit ad doctum Clerum. Fontes scientiæ Legis, prophetorum evangelii, et fundamenta sempiterna eruditi magistratus, et Cleri literati.

Transilite, si vultis, tempora jugi Babylonici, et novum populi reducis statum novo sub conspectu concipitote. Perierat jam libertas gentis, at scientiæ liberales minimè perierant: atque utcunque premeretur populus sub servitute et tributo, tantum tamen abfuit ut Literatura supprimeretur, ut pondere cresceret, et miseriarum antiperistasi vigeret magis.

Sic sub protrito et proculcato statu Cleri nuper Anglicani germinavit, et adhuc germinat, nobile illud eruditionis germen, editio Bibliorum multilinguium, qua quid generosius vix vidit unquam Respublica literaria, nec quicquam Anglia sibi honorificentius. Opus æternæ famæ, monumentum memorabile in sempiterna secula futurum summæ eruditionis, zeli, et in Deo bonarum literarum protectore fiducia Cleri Anglicani, jam tum summè periclitantis. Macti estote, viri venerandi et doctissimi, qui in opere tam magnanimo desudatis. Pergite, quod facitis, tropæa vobis erigere, patriæque; et perlegant ope vestra omnes gentes Sacra Biblia suis linguis; atque iisdem linguis eadem opera prædicentur fama eruditionis et literatura gentis Anglicanæ.

Sub his temporibus, pressæ licet, floruerunt tamen academias Leviticæ: quarum jam præcipuæ Hierosolymitana et Jerichuntina; hæc collegas continens duodecies millenos, illa numerum istum duplicatum. Atque hic floruerunt doctorum scholæ: quarum præcipuæ suis temporibus Shammæi senis, et senioris Hillelis. Cujus octoginta discipulorum chorus coryphæum habuit Jonathanem Chaldæum paraphrasten. Nec hic insalutatos præterire possum scholarum harum graduatos. Floruerunt in quamplurimis urbibus synedria, in omnibus synagogæ: in omnibus synedriis et synagogis viri plurimi eruditi. Et ut compendio omnia, vix erat oppidum, in quo non esset synagoga,—vix civitas, in qua non plurimæ; (in una urbe Hierosolymitana quadringentæ octoginta) et non synagoga, in qua non decemviratus literatus.

Sic consultum est a Deo de docto clero apud populum Israeliticum, dum esset populus. Et quam æquali cura ab eo itidem sit provisum in ecclesia evangelica, testantur doctissima monumenta veterum, doctiora præsentium. Litera-

turæ gloria non inextincta solum, sed indies coruscantior; academiarum numerus, splendor, salus, fecunditas, et mira contra hostes protectio, atque ereptio è periculis. Te testem provoco, alma mater, historiam et fortunam tuam; nunquam non divini numinis curam tui sentiens, et in secundis et in adversis; semper aut benignitate ejus fruens ad summum usque felicitatis apicem, aut protectione in imo periculi vortice et profundo. Curam tui divinam eloquuntur vel pericula tua, æquè ac felicia tempora; atque utrum plus Deo debeas pro te ædificata, ornata, dotata, an pro te servata, et periculis erepta, in laudem ejus potius determinetur de utroque, quam in litem de hoc vel illo.

Pericula tua mirer magis, an salutem? Nequitiam hominum, quod innocua hostes habueris, an benevolentiam Dei, quod te inermem licet hostes non habuerint? Sic pristina mala evasa solari possunt de præsentibus, sic evasa et pristina, et præsentia spem erigunt de futuro, et gratitudinem certe exigunt sempiternam. Hostem habuimus olim, referente vetustate, Maximinum Herculum, principem Diocletiani, eumque Diocletianissimum, eodem si non sanguine ortum, at eadem certè sanguinolentia. Is inter alia quæ patravit crudelia, Cantabrigiam flammis, ferro, cineribus tradidisse fertur, et ruderibus suis sepeliisse. Gratias, ô Tyranne, quod et nos quoque rabie tua nobilitasti, quod matrem nostram in album decimæ persecutionis martyrum adscripsisti. Sat nominis obiisse sub isto nomine; nec quid coruscantius exhibet lux historica, quam cecidisse manu Diocletiani aut Maximini.

Reviviscentem ex his cineribus paulatim matrem nostram excidio novo excepit pestis Pelagiana; pestis in hoc cæteris lethalior, quod non solum ea infectorum perderet animas, sed corpora etiam eorum, qui non inficerentur, qui nollent infici. Et sic ab ista peste periit Cantabrigia, quia noluit ista peste perire; orthodoxa morte pro veritate occumbere eligens, potius quam pestifera hæresi animas perdere: in hoc triumphans, vel in ipso funere et sepulchro, quod eosdem hostes habuit, quos et gratia Dei.

Ex his ruderibus respirantem, ut nova Pictis, Saxonibus, aliisque illata, academiam exceperunt mala, atque indies nova, nimium quidem esset commemorare; et non est opus, cum paria perpessa fuerit Cantabrigia ab ipsa Cantabrigia, academia scilicet ab oppidanis. Quid memorem

gravatam illam sub Henrico tertio, ut hinc secedere coacta fuisset, ni rex scripto suo subvenisset? Quid magnam academiam partem sub eodem Northamptoniam pulsam ob excitationem in scholares Boreales seditionem? Quid sub Eduardo primo male admodum tractatam, pejus sub secundo, pessime sub secundo Richardo; ut academici vulnerati, membris mutilati, interfecti: librorum omnium direptio, et bonorum: combusta omnia academiam diplomata, archiva, libertatum et privilegiorum monumenta: ac sordido atque infando exemplo universus academicorum cœtus jura et privilegia sua abjurare, atque oppidanis scripto et sigillo rata facta transmittere turpi metu est coactus?

Non hæc vulnera refrico, ut liveant in concives, sed ut sentiantur ad gratitudinem. Pœnas et contumeliam, de hac illata nobis contumelia, dederunt illi olim hodieque, privilegia nobis injuste abrepta suis juste nobis concessis compensantes.

Non multo absimilem passa est fortunam et mater etiam vestra, ô charissimi Oxonienses, ut in utraque sorore æquale specimen ederetur, non carere posse academias hostibus, non caruisse nunquam sospitante Deo. Quid memorem abactam totam academiam vestram sub rege Johanne, et partem huc ad nos, partem ad Radingum commigrantem? Quid sub Henrico tertio huc etiam pulsam, et ad Stamfordiam sub Eduardo tertio?

Quid refricem nuperi belli vulnera, aut tempora a bello nobis periculosa? Quid tremores nostros vix adhuc sedatos, et tepentia adhuc hostium odia? In stuporem potius sistat se oratio, et divinæ bonitatis admirationem, quod post tot rerum discrimina, academiarum pericula, vulnera, funera, vivant adhuc bonæ literæ, vigeant studia, spiret clerus, sperent Cantabrigia et Oxonium. Et sic floreant et floreant hodieque hæc Comitia.

Adjice diurnitatem, O cœleste numen, gratumque in nobis animum, et adjiciuntur omnia. Securitatem exoptare voto nostro est minus; vigilantia nostra potius exoptanda, in qua summa nostra securitas. Res lucubrationum est academia et negotii, et se curantem curat Deus, atque eo invigilat sibi ipsi invigilanti. Semina immortalitatis habeat academia, pietatem, veritatem, eruditionem, et disciplinam. Ut hæc serves, O Cantabrigia, Deus te servabit, et hæc servata te servabunt. Summa tua securitas in hoc sita est, ut

non sis segura ; sed rebus tuis provide, et rebus tuis Deus providebit. Sic rebus tuis Deus provideat.

DIXI.

At quonam se jam recipiat oratio nostra? Infelici et dolendo chasmate interpellatur præsens negotium, lachrymis potius integrandum quam elocutione. Vacuitatem tuam ploramus, O orba jam et inanis cathedra; domini tui lugemus absentiam, ægritudinem, et tui abdicationem. Ægrotant, te ægrotante, comitia hæc nostra, O clarissime Arrowsmithi! Et heu quam te carent patre filii, oratore comitia, oraculo cathedra, ego fratre? Patrem te nobis omnibus dedit veneranda gravitas, hæc cathedra, summa dignitas, et doctrina:—at mihi fratrem non solum fraternus quo me dignavit amor; sed et idem annus, eadem dies, eadem fere hora nativitatis.

Dies Martii vigesimus nonus anni millesimi sexcentissimi secundi virum hunc clarissimum, me que, in lucem edidit simul. Illum quam proxime a Novo Castro super Tinam Northumbrensi, me quam proxime a Novo Castro infra Lineam Staffordensi. Ejusdem fere filios horæ; at tanto illum felicioris horoscopi, quanto influxus Mercurii præstat Saturni, quam magnificentius est Collegium Trinitatis Aulâ Catharinâ.

Illi cessit primogenitura dotes animi et fortunæ, quibus tantum abest ut invideam, ut auctionem omnem iis apprecer et diuturnitatem. Fruatur, bono cum Deo, sorte serena sua, et (O si sereniore) sanitate, et nos eo diu fruamur. Ego interim sorte mea contentus, et de valetudine feliciori gratus, in hoc mihi non possum non aliquantum complacere, quòd tanto viro contigua habuerim natalitia, quòdque ei gemellum me produxerit eadem dies nativitatis, longe licet disparem absimilemque.

Sæpiuscule indixit ille mihi hoc anno, comparandum nobis esse aliquem alium professorem; se, præ corpore valetudinario, non posse ulterius tanto oneri subire: munere suo solum præstiturum ad hæc comitia, ne vacaret cathedra; et inde cathedræ valedicturum.

Cui operi cum multum operæ insumserat et studiorum, cum que jam isti muneri paratum alacremque se haberet; subita ecce ægritudine, nunquam non ægrum, correptum corpus, irrita vota nostra, et spem cassam reddidit, et in dolorem eo usque immutavit, ut corporis ejus ægritudo in animos nostros quodam modo subiisse videatur.

Hinc cathedram hodie vacuam, orbam, mutam, conspicitis,

antehac præsentia ejus lætam, purpura splendentem, et triumphantem eloquentia. At crastino, bono cum Deo, doctore alio dignissimo disertissimoque ornandam, et solitæ restituendam elegantia suæ. Hodiernam vacuitatem repleat patientia vestra, et patientiam vestram in crastinum expectatio. Et ne hiatum patiatur præsens negotium, disputatione theologica integretur.— Ascendat Theologus.

AD RESPONDENTEM.

D. DILINGHAM.

VIR DIGNISSIME,

Videt hæc dies primum cathedram istam in comitiis vacuam, et respondentem patre orbum. Tuum est ergo, pro uno patre virtute tuâ multos comparare tibi patronos. Absit licet hodie pater, qui tibi pugnantæ adstet, aderit cras qui te coronet. Age.

AD D. MINSHULL.

R. D.

In nobili hac acie, tu incedis primipilaris. Pugnam ini, fausto auspicio: et cum peritate atque alumno Sidniensi velitaturus, eam martis artem ede, ut te posse vincere specimen exhibeas, ut tamen non vincas. Age.

AD D. MASTERSON.

R. D.

Novimus vires tuas in palæstra hac theologica. Cum duobus tibi jam res est, cum antagonista et cum tempore; illo, a facie; hoc, a tergo. Tibi, quæso, esto curæ, ut de utroque cures. Age.

AD D. TUCKNEY.

REVERENDE DOCTOR,

Sudores atque asperitates istius arenæ expertus es ipse, non ita pridem, summa cum tua laude: cum te scilicet faustissimo auspicio athletam veritatis in isthoc ipso loco habuerunt prima comitia reviviscentis academiæ a tumultibus belli. Illinc tunc temporis specimen edidisti te posse veritatem defendere; isthinc, te posse defendentium nervos tentare:—novit et ille optime, in veritatis defensione, nervos intendere. Age igitur, nervose et feliciter.

AD D. HORTON.

R. D.

Et te decorarunt quoque prima redivivæ academiæ comitia, et tu illa. Eidem anno ascribentur, sæculis futuris perlegenda, pro-

cancellariatus tuus et resurrectio academiae. Age, vir felicissimi ominis, et hæc comitia nostra etiam virtute tua orna. Sat novimus quantum valeas in veritatis hostes, quantum in veritatis pugilem sat novimus etiam; at experiri cupimus, quam ingenuâ arte veritatem oppugnare potes, et tamen non oppugnare veritatem. Age felici Marte et arte.

AD D. WHICHCOTE.

R. D.

Sub pedibus, ut vides, habes adversarium, at nec stratum nec adversarium; olim collegam, nunc collegis conterminum semper amicum. Pugnae lucro tibi est, quod altiori loco positus in amphitheatri sedibus a desuper vibrare potes in subjacentem in arena. Acuminata quidem sunt spicula tua semper, sed ingenio, sed amore, sed omnimoda suavitate. Et habet ille clypeum veritatem, atque ipsissimam etiam tuam amicitiam. Agite, amici hostes, palæstrarum more, pugnis, at amplexibus.

AD D. SEAMAN.

R. D.

Crescit tibi, ut vides, ex labore labor; ac si hesternus sudor non nisi hodierno sudore abstergeretur. Sic bonum et fortem militem arguit, nunquam frigere, nunquam defatigari. Ex sudore hoc secundo duplicatam reportastis laudem, et nos multiplicatum refrigerium. Age.

AD D. CUDWORTH.

Et tu quoque aliquando expertus es, quid sit in zona ista torrida torrefieri. Miserere in sudorem liquefacti, et brevitate tuâ longo illum labore libera. Age.

AD RESPONDENTEM.

D. DILINGHAM.

Quod olim decantatum a Martiali in arena Romana, id nobis hodie in hac nostra est conspicuum;

“Cum duo certarent, victor uterque fuit.” Et palmam referunt illi, et ille palmam, nec in pugna omnino hostes, et a pugna omnes triumphantes. Amicâ hac hostilitate summe contendentes invicem, ut cedat ab altero victoria alteri, ut cedat ab omnibus victoria veritati. Civicam reportet ergo unusquisque coronam, et de servata veritate, et de servato mutuo officio.

At tu duplicatam, O dignissime respondens, et ob susceptum hoc munus in academia gratiam, et ob præstitum in ejus laudem;

et quod corpus tuum infirmum periculo objecisti, ut officium præstares Almæ Matri, et quod summa animi tua firmitate et virilitate eam honorasti, coram spectatissima hac corona.

Descende igitur, vir clarissime, dignissime doctoratu, duplici redimitus corona, summo applausu academiæ, et ab ea gratiarum actione.

AD COMMENDATIONEM.

Coram in os laudare est adulari: laudatum ab omnibus laudare est actum agere. Et filios hosce meos, hodie mihi tantum genitos, et post hodiernum non futuros filios, si aggrederer collaudare, deficeret dies et filiatio, priusquam deficerent eorum laudes: arrepto ergo bedelli vocabulo, ego ad commendationem:—

Spectatissima igitur corona, et tota universitas, commendo vobis filios hosce meos, quos scio doctrina, moribus, pietate, merito, idoneos et dignos esse gradu doctoratûs.

Commendo eos collegiis suis amandos, colendos, atque omni suavitate amplectendos.

Commendo eos ecclesiæ Dei pastores futuros vigilantissimos, atque omni amore, reverentia, ac favore, dignos.

Commendo eos doctori venerando, professori dominæ Margaretae, crastino die creandos in doctores.

Commendo denique eos, vosque omnes, summo Creatori fovendos, dirigendos, benedicendos, et vita æterna coronandos.

Determinatio ejusdem Reverendi Viri in duas Quæstiones a Doctoratûs Candidato propositas et disputatas in iisdem Comitiiis, ægrotante tum temporis Regio Professore (ARROWSMITH).

Status Integritatis fuit status Immortalitatis.

Vita æterna promissa fuit sub Veteri Testamento.

DE priori eo brevius dicturi sumus, quod eam copiose atque erudite tractaverit atque etiam determinaverit doctissimus respondens. Paucula, quæ pro more loci addituri sumus, non tam in supplementum iis, quæ dicta sunt, assuimus, quam in symbolum assensus nostri conferimus.

In disputationem quidem vocata est hæc quæstio ab omnibus scholasticis, et ab omnibus ferè theologis: at in negativum non determinata, nisi olim a Pelagianis, hodieque a Socino, ejusque grege, turba omnem theologiam perturbante.

Opinati sunt olim Pelagiani, referente Augustino, "Adamum propter corpus animale exiturum fore de hoc corpore ad requiem. Ita ut mors corporis, infert ille, non de peccato accidisse videatur, sed naturaliter, ut animalium cæterorum." In eandem sententiam Socinus^a; "Primum scilicet hominem ante lapsum natura mortalem fuisse; et mortem naturalem, quatenus naturalis est, et omnibus communis, non esse peccati stipendium, sed naturæ nostræ sequelam." Et plura ille, et sui in hunc sensum sparsim.

Ut status ergo et sensus quæstionis clarius elucescat, distinguendum est primo de mortalitate, atque immortalitate, cum in utraque voce lateat aliqua, imò maxima, ambiguitas.

Duplicem ergo statuimus immortalitatem: immortalitatem cum usu creaturarum conjunctam; et immortalitatem absque usu creaturarum, et solo fruente Deo. Hanc solum in cœlo, illam autem in terra: quam habiturus Adamus, si perstitisset in statu integritatis; ab ea tandem in immortalitatem cœlestem migraturus. Et hic incautos irretiunt adversarii, dum immortalitatem Adamo innocuo negantes, de cœlesti solum exempla ducunt, cum usu creaturarum non consistente. Aliter Augustinus, lib. iii. in Genesin, ad cap. xxi: "Nec ipsi morituri, donec terra immortalibus hominibus impleretur." Et paulo post; "Nec hoc quisquam dicere audebit, ciborum indigentiam nisi mortalibus corporibus esse posse."

Vox 'mortalis,' quæ proprie aliquem in sorte aut statu moriendi positum denotat, improprie à quam multis ad Adamum transfertur, eo quod habuerit posse mori. Et hinc nodos quæstioni, et retia improvidis nectunt adversarii, dum terminos 'posse mori,' et 'mortalem esse' converti, incautionibus imponunt. De quo plura dicturi sumus in sequentibus.

Ambiguitate æquè nodosa laborant phraseologiæ istæ, quæ in tractanda hac causa apud theologos occurrunt frequentissimæ: "Stante statu innocentiae: Adamus perstans in integritate: Adamus dum esset innocuus:" atque aliæ istiusmodi, quæ eousque sunt perplexæ, ut vel contradictoria vere de iis possunt enuntiari. Verissimè enim dicitur, "Stante statu innocentiae, Adamus potuit mori:" et verissime etiam, "Stante statu innocentiae, Adamus non potuit mori." Quod et Scotus^b sic profert; "Stante statu inno-

^a Prælect. cap. i. alibique.

^b In lib. Sentent. 2. distinct. 9.

centiæ, potuit mori; ista tamen potentia non fuisset reducta ad actum.” Hęc est, Adamus, cum staret innocuus, potuit mori: at dum perstaret innocuus, non potuit mori. Ita ut non tam in naturæ conditione situm esset Adami posse mori, quàm in conditionis mutabilitate. Quæstionemque sub manibus eò sensu intelligimus, ut Adamo innocuo non solum posse non mori tribuamus, sed dum innocuus, non posse mori vindicemus. Quod et his adstruimus rationibus.

Primò; In isto statu nullus potuit esse mortis finis. Quorsum enim divellerentur anima et corpus, quod fit in morte, cum utrumque purum esset et immaculatum, et indesinenter serviret Deo? Enumerentur omnes fines mortis: esto ad terminandum peccatum actuale, vel esto ad exterminandum originale: esto ad corpus naturale in spirituale immutandum; aut esto ad transplantandum a terrena ad cœlestem patriam. Duo priora Adamum attingere omninò non potuerunt; duo posteriora sine morte potuerunt.

Secundò; In illo statu nullum fuit in Adamo mortis aut mortalitatis principium. Novi quid hic objiciatur de constitutione et compositione corporis ejus elementari, et de posse mori, quod ei adfuisse uno ore fatentur omnes.

Ad quorum primum si quis curiosius respondere velit, per me licet: ego hoc tantum dixerim, si ille, qui elementa creavit, et corpus, et immortalitatem, non potuit corpus ex elementis compositum immortale creare, moriatur sanè innocuus Adamus, et ruat causa nostra. Is certe, qui potuit ex nihilo creare corpus, potuit creatum reddere immortale, utcunque compositum ex elementis. Idem responderem, si objicerentur externa pericula, a quibus potuisset forsan Adamus occumbere morti. Quibus ego, Si ille custodiæ angelorum traditus, ut eum in omnibus semitis ejus servarent, quo minus in lapidem pedem impingeret; si, inquam, ab iis custodiri non potuit, quo minus in mortale aliquod periculum incideret, moriatur sanè, et causa nostra etiam moriatur.

Ad secundum verò opus est accuratiori disquisitione; idque eo magis, quod, ut antea dictum est, retia hinc necantur incautis.

‘Potuit mori, ergo fuit mortalis,’—videtur esse consequentia non neganda, cum revera sit fallacissima, falsissimaque. Nam ejus posse mori non ‘mortalitatem’ sonat, sed ‘posse ad mortalitatem.’ Non ‘potentiam ad mortem,’ sed

‘potentiam ad fieri mortalem.’ Reddatur enim propria ratio, cur potuit mori; quia scilicet potuit labi: quia conditio ejus potuit ita mutari, ut ex statu immortalis potuerit migrare in mortalem. Potuit esse mortalis, quia fuit mutabilis: non autem fuit mortalis, nisi cum esset mutatus. Mortalitas enim ejus non a natura ejus, quamvis mutabili, fluxit, sed a naturæ ejus mutatione. Et mutatio ista, et mutabilitas ista naturæ, non a corporis aliqua corruptibilitate fluxit, sed a mobilitate, ut ita dicam, et mutabilitate animæ, hoc est, libertate arbitrii. Intromissa in corpus non sunt corruptibilitas et mortalitas, nisi prius intromissis in animam corruptione et morte. Ita ut necesse sit, ut lapsum ponas, antequam supponas mortalitatem, et mors ad peccatum referenda sit, non ad naturam.

Perpendatur enim aliquantulum status integritatis. Non tam perfectionem aliquam negativam sonat, quam positivam. Parum dixerit, multum licet quidem dixerit, qui Adamum ideo dixerit integrum, quod fuerit innocuus, immaculatus, et sine peccato: ac in hoc præcipuè constitit integritas protoplasti, quod creatus fuerit in imagine Dei, justus, sanctus, similis Creatori. Quam imaginem dum in dominio statuunt Sociniani, nugantur ut semper; non vel hoc in civilibus advertentes, quod repræsentatio principis in vices ejus gerente dominium suum in subditos creet, non dominium istam repræsentationem. Imaginem principis sui refert; ergo parent subditi: imaginem Dei refert Adamus; ergo dominatur creaturis.

Huc etiam adducamus sensum status immortalitatis, de quo quæstio. Non hoc sibi vult, Adamum in æternum in terra victurum, quod quidem est cœlestem immortalitatem tacitè negare; sed Adamum, utcumque post statutum ei in terris tempus in immortalitatem in cœlis fuerit migraturus, non ideo tamen mortem subiturum, ut eò tenderet, sed divina illa potentia immutandum, quâ vilia corpora nostra potest glorificato eorpori Christi assimilare. Vivere semper in terris non oportuit; at mori tamen non oportuit, nec aut terrena immortalitate semper frui, aut mortalitatem unquam persentire.

His collatis rem sic trutinemus: cum Adamo, si integer perstitisset, præfinitum esset a Deo tempus agendi in terris; cumque eo fine integer creatus esset, ut Deo integre serviret, dum in terris; cumque tempore definito potuerit eum Deus in cœlestem immortalitatem transferre sine morte; quid aliud

est mortalitatem Adami integri hic somniare, quam præmium integritatis mortem inducere, quam præmium peccati aper-
tissimè dicit Apostolus; vel potentiam Dei debilem pronun-
tiare, ad corpus naturale, idque non peccato obnoxium, in
spirituale absque morte immutandum, cum specimen hujus
potentiæ etiam in peccatoribus ediderit, Enocho, et Elia.

De arbore vitæ quod hic adducitur, nihili est, si arbo-
rem istam symbolicam tantum fuisse statuatur: quod a
quamplurimis, idque meritò, concluditur. Quorum argumenta
revolvere nimium esset. Ad illud, quod objicitur ex verbis
Domini de Adamo jam lapso, "Ecce homo factus est sicut
unus e nobis, ad sciendum bonum et malum; jam ergo ne
accipiat de ligno vitæ, et comedat, et vivat in æternum;" et
quæ sequuntur, totam sententiam sarcasum esse assero:
quod de priori ejus parte non negatur a plerisque, et quod
quidem negari non potest: et cur posterior clausula non
eodem ironico sensu sit intelligenda, nulla, ut opinor, ratio
reddi potest. Sed quoniam hanc quæstionem copiosius
tractavit eruditissimus respondens, ulterius in ea non immo-
rabor. Transeo ergo ad secundam.

SECUNDA QUÆSTIO.

Vita æterna promissa fuit sub veteri Testamento.

DE secunda quæstione hoc primum dixerim: admira-
tione potius opus esse, quod negetur, quam, ut confirmetur,
argumentis: cum per totum vetus Testamentum adeo elux-
erit vitæ æternæ lumen et promissio, ut plurimos eam sub
eo adeptos esse non negent etiam ii, qui ejus promissiones
sub veteri Testamento exhibitas esse negant.

Hoc insuper secundò, proæmii vice, addam: Socinianos
contrariam huic nostræ sententiam tuentes, utcunque alibi
ut plurimum Judaizantes et Pharisaizantes, hic profunde
Sadduceizare. Ea est scabiei istorum dogmatum ad novi-
tatem in Christianismo prurigo, ut modo Judaismum sapiant,
modo ultra Judaismum desipiant, modo veritatem Chris-
tianam cum Judæis blasphemant, modo falsitatem tueantur,
quam et Christiani et Judæi habent pro blasphemia. Ex-
pectet, per me licet cuilibet, Judæorum conversionem uni-
versalem illam ac notabilem, quam præstolantur quamplu-
rimi: ego plures ad Judaismum depravatos magis doleo
Christianos, quàm Judæos expecto ad Christianismum con-

vertendos. Et si ad Socinianismum converti sit ad Christianismum converti, maneat per me Judæus adhuc Judæus.

Loca atque argumenta è veteri Testamento desumpta, quæ quidem sunt quamplurima, quibus veritas sub manibus adstruatur, non opus est hic recitare: et quòd ab orthodoxis quibusdam hanc causam defendentibus copiose sit factum; et quòd ex universo veteris Testamenti schemate et tenore uno sub oculis posito satis asseratur. Nam tria hæc tantum seriò perpendantur.

I. Quam absurdum et monstro simile sit, cogitare Deum, per ter millenos et quingentos pluresque annos, ecclesiam sub vera eaque severa religione exercuisse, nulla interim vitæ æternæ exhibita vel promissione vel mentione? Qualisnam ea, quæso, religio, qualis ea ecclesia, quæ nec Deum noverit æternum remuneratorem, nec cœli remunerationem? Et quonam tandem adspirarunt sancti isti, qui vitam ultra hanc mortalem non agnoscentes, ad æternitatem nec adspirare potuerunt, nec sperare? Quam humile interpretibus adversariis sonat illud Dei ad Abrahamum, 'Ego sum merces tua valdè,' si nihil præ se tulerit ultra ævum hoc miserum et mortale! Et quam macilentè ab illis intelligitur beatissimum illud promissum, "Ego ero Deus vester," qui nihil aliud in eo contineri opinantur supra terrenum et mortale! Aliter beatissimus apostolus*, "Patriam potiozem, inquit, expetunt, id est, cœlestem. Non pudet ergo eorum Deum, nec eorum Deum vocari; quia præparavit illis civitatem."

II. Pro prodigio haberi potest, Christum ab ipso primo die Adami per totum usque vetus Testamentum fuisse promissum Seryatorem, at nullam interea de vita æterna per Christum vel mussitatam esse commemorationem. Nuda certè admodum et inanis vox esset Christus, si nihil inde æternæ salutis in auribus sonaret Patrum et Sanctorum sub V. Testamento, ad quos multoties exhibita est Christi promissio. Leviter contritum per eum caput serpentis intellexit Adamus, si nihil salutis ultra hanc vitam intellexit; et tenuiter benedictæ sunt in semine hoc benedicto tribus Israël, si non ultra mortalitatem sunt benedictæ. "Si in hac vita tantum," ut dicit Apostolus, "spes illis in Christo, omnium hominum fuissent miserrimi;" è quibus tamen quamplurimos novimus esse beatissimos.

III. Undenam in tam apertam de resurrectione, mundo

* Ad Heb. xi. 16.

futuro, et vita æterna notitiam evaserunt increduli Judæi, si vita æterna promissio non exstisset V. Testamento? Vice plurium, quæ è Scriptura Sacra hanc rem illustrantia adduci possent, sat satisque est illud Servatoris: “Scrutamini Scripturas: in iis enim videmini vobis vitam habere æternam^c.” Atque inter infinita, quæ in hanc rem facientia occurrunt, ipsorum Judæorum in scriptis suis testimonia, satis sit Anathema istud Talmudicum^d, quo merito feriatur Socius, plusquam Judaizans, adduxisse: “Quicumque, inquit, negaverit resurrectionem mortuorum esse de doctrina legis, portionem nullam habiturus est in mundo futuro.”

Ad accuratam quæstionis hujus ventilationem nihil commodius esse videtur, quam tria illa rimatius perpendere, quæ apud contrarium sentientes imprimis hærent; quæque, ut in istum scopulum impingerent, præcipuè impulerunt.

I. Quod apertè et totidem verbis non occurrat mentio vel vitæ, vel salutis æternæ, vel hæreditatis cœlestis, aut quodcunque aliud statum Beatorum denominat, per totum V. Testamentum,—præsertim verò per totam legem. Sic enim Volkelius^e: “Moses, inquit, promissa enumerans, nullam vitæ æternæ mentionem facit.” Et, “Si ad Israëlitas spectaret, apertè ejus rei deberet fieri mentio.” Et plura apud istius scholæ homines in eundem sensum.

II. Quod in plurimis novi Testamenti locis revelatio vitæ æternæ adscribatur solum N. Testamento. Ad quod adstruendum idem, qui jam citatus, his atque istiusmodi utitur locis atque argumentis. “Illuminavit Deus vitam atque incorruptionem per evangelium^f.” “Salus nostra initium habuit a prædicatione Christi^g.” “Novum fœdus melioribus promissis est sancitum^h.” “Nondum patefacta fuit via in sacrariumⁱ.” Et si qua alia, quæ quidem sunt quamplurima, quæ in eundem sensum eloquuntur.

III. Quod mors et resurrectio Christi, aliaque quæ pro vita æterna hominum præstitit, eousque a V. Testamento sileantur, ut moriturum Christum non noverint ejus discipuli, nisi cum jam esset mortuus; nec resurrectionem ejus crederent, etiam cum jam resurrexisset. Jam vero, si patefacta illic foret vita æterna, et hæc etiam patefieri fuit necesse.

Hæc sunt, quæ contra sentientium animos præcipuè in

^c Johann. v. 39.

^d In Tractatu Sanhedr. cap. x.

^e Lib. de Relig. iii. cap. 11.

^f 1 Tim. i. 11.

^g Heb. xi. 3.

^h Heb. viii. 6.

ⁱ Heb. ix. 8.

hac causa turbant, et quæ quidem in contrariam nostræ sententiam plurimum primo aspectu faciunt; quæque plenè et plenè determinata quæstionem, quæ sub manibus, plenè determinant.

Nimius essem, si omnia, quæ de his vel dici possent, vel deberent, huc cogere: fatigatis lassitudinem non addam. Ultra hæc tria non exspatiabor ad quæstionis determinationem: et de his tribus quanta fieri potest brevitate expediam: et de duobus prioribus simul.

Cur eadem claritate promissiones bonorum spiritualium et æternorum non exhibuerit V. Testamentum, quâ Novum; revelatioque vitæ æternæ N. Testamento adscribatur tantum, inter alias, quas assignare liceret, rationes, hæ potissimum observentur.

I. Populum sub V. Testamento fuisse populum peculiarem, fœdusque cum iis initum fuisse fœdus peculiaritatis, ut ita dicam, et distinctionis ab omnibus aliis gentibus. Huc refert illud Apostoli, ut alia omittam^j: “Novum fœdus pangam cum domo Israël et domo Judæ. Non quale fœdus illud, quod pepigi cum eorum patribus, cum eos educerem è terra Ægypti; quia illi in fœdere meo non perstiterunt.” Non agit hic apostolus vel nudè de fœdere gratiæ, vel omnino de fœdere operum, sed de fœdere peculiaritatis, jam abolendo, et superinducendo fœdere novo. Erat ecclesia Israëlita sub eodem fœdere gratiæ, sub quo et evangelica ecclesia; verum sub tali fœderis hujus administratione, quæ quasi paries intergerinus esset, et populum istum ab omnibus aliis separaret. Cum ergo tota apud eos administratio ad peculiaritatem istam adstruendam summè tenderet, promissiones apertius iis datas eodem tendere necesse est opinari.

Vitæ æternæ promissio ad hanc peculiaritatem non propriè pertinuit, quia ejus participes etiam futuri essent Gentiles. Usquedum adventaret igitur tempus, quo ea esset Gentilibus revelanda, obscurius et quasi languidiore susurro erat promulgata: ita tamen ut Judæi benè audirent, intelligerent, agnoscerent, et fideles crederent et adipiscerentur. Quæ ad populum istum peculiarem, qua peculiarem, spectarent, clara voce et sonantiùs sunt prædicata. Hinc promissionum de temporalibus claritas et frequentia. In quibus verò comparticipationem habituri erant post multa sæcula

^j Heb. viii. 8, 9.

Gentiles, gratia scilicet, et vita æterna,—ea non tam apertè enuntiari æquum fuit et congruum, usquedum adesset tempus, quo fruerentur illi parte sua; ad quorum participationem etiam sunt destinata et reservata.

Atque hinc ad secundum, quod objicitur, non transitur solum, sed et jam respondetur. Revelatio vitæ æternæ, inquiunt, adscribitur solum N. Testamento. Ad loca, quæ ad hoc asserendum afferuntur, quorum nonnulla prius adduximus, adducemus jam et alium: quo quamvis se satis munitam arbitratur sententia contraria,—cum tamen profundius de eo fuerit perquisitum, nostræ non solum non contradicet, sed et suffragabitur.

Locus is est apud apostolum Petrum^k: *Περὶ ἧς σωτηρίας ἐξεζήτησαν καὶ ἐξηρεύνησαν προφῆται, &c.* “De qua salute inquisiverunt et scrutati sunt prophetæ, qui de gratia erga vos sunt vaticinati: investigantes in quodnam et quale tempus indigaret Spiritus Christi in seipsis, cum passiones Christi antea testaretur, et gloriam subsequentem. Quibus revelatum est, quod non sibi ipsis, sed et vobis ea ministrarent, quæ nunc annuntiantur vobis per prædicantes evangelium.” Audiatur hæc enthousiasta primum, et discat, vel ipsos prophetas seria studia et lucubrationes impendisse suis ipsorum prophetiis. Dictavit illis Spiritus sanctus mysteria venturæ salutis: ipsissima verba, quibus illa literis mandavit, subministravit. Hucusque eos actitavit Spiritus prophetiæ. Ast quod ulterius, ut sensum scilicet et mentem eorum, quæ dictaverat Spiritus Sanctus, indagarent, hoc seriæ ipsorum pensitationi atque invigilanti studio relictum. Inquisiverunt seriò, et summo cum studio scrutati sunt de iis, quæ per ipsos literis mandaverat Spiritus Sanctus.

Salus autem, de qua hic Apostolus, et de qua alibi in locis allegatis, non salutem æternam vult nudè consideratam, sed salutem æternam ut sæculis Christianis revelandam. Non æternam beatitudinem simpliciter definitam, sed beatitudinem privilegiis, beneficiis, felicitatibus adventus Christi ac evangelii nobilitatam. Observentur illa, “Quibus revelatum est, quod non sibi ipsis, sed vobis ea ministrarent; quæ nunc annuntiantur vobis.” Heu! qualiter in hæc verba commentaretur adversarius! ‘Revelatum scilicet esse sanctis prophetis, quamplurimos sæculis venturis de vita æterna audituros, eamque adepturos; de propria autem salute ne

^k Epist. i. cap. i. ver. 10—12.

γὰρ quidem vel promissum vel revelatum.' Ah miseros prophetas! aliis fortunatos, non vobis ipsis, præcones bonorum, sed non in vestrum bonum! Infelix Abrahame! in cuius semine, ipse nosti benedicendas omnes gentes, at non teipsum benedicendum!

De salutis ergo aut vitæ æternæ promissione sic est distinguendum: quod scilicet promissa fuerit vita æterna ab ipso primo die Adami ad finem usque V. Testamenti; et quod insuper promissa fuerit clarior revelatio futura de vita æterna: quod Scriptura exhibeat promissiones de salute per Christum hominibus parta, et promissiones de salute ista per Christum hominibus revelanda. Non quod in prioribus promissionibus non sit clarè revelata, sed quod secundum posteriores foret clarius revelanda.

Vitam æternam, et Christum, et vitam æternam per Christum ea claritate norunt omnes fideles sub V. Testamento, ut in Christum crediderint, et vitam æternam per eum sint consecuti: quod ex infinitis utriusque Testamenti locis posset confirmari. Ast ventura fuit, idque non sine summa ratione, longè clarior et Christi et salutis elucidatio. Non quod præterita revelatio non sufficiens fuerit ad Sanctorum sub V. Testamento salutem; sed quod ventura convenientior futura erat adventui Christi, et doctrinæ Evangelii.

Salutem aut vitam æternam, cuius revelatio N. Testamento solum adscribitur, hoc sensu, et non de salute nudè considerata intelligendam esse, satis patet ex clausula ultima commatis istius apud Petrum allegati, ut omittamus alia: *Εἰς ἃ ἐπιθυμοῦσιν ἄγγελοι παρακύψαι*: "In quæ" (in ea scilicet, de quibus prophetæ prædixerunt de ventura salute) "angeli cupiunt introspicere." Jam verò quid sit salus et vita æterna propriè dicta, aut nudè considerata, satis norunt angeli ab ipso primo creationis suæ momento, nec in eam, ac si novum quid, *παρακύψαι* iis erat opus: sed de salute, mysteriis evangelicis vestita, hæc esse intelligenda, satis patet ex ipso textu.

Cum ergo revelatio salutis et vitæ æternæ tam eminenter adscribitur N. Testamento, non inde concludendum est eam in V. Testamento non fuisse omnino revelatam; sed non ita revelatam, nec quoad claritatem manifestationis, nec quoad dignitatem prædicationis, nec quoad latitudinem participationis. Et necessaria quodammodo fuit hæc revelationis vitæ æternæ gradualis differentia.

I. Ut Christo, summo prophetæ, et oraculo Dei, reservaretur divinorum de salute mysteriorum summa et nobilissima detectio, et ultra quam nulla. De qua re agitur ab evangelista Johanne, cap. i. ver. 14. 17; et ab apostolo, capitibus ad Hebræos primo et secundo; et alibi ab utroque Testamento frequentissimè. Moses et prophetæ servi in domo Dei de salute concionati sunt; at Christus Filius è sinu Patris longè clarius.

II. Convenientissimum fuit, ut perfectior vitæ æternæ revelatio ad id temporis reservaretur, quo realiter solutum est pretium vitæ æternæ, obedientia et sanguine Christi; et quo devicta sunt vitæ æternæ obstacula, peccatum, mors, et diabolus. Sic etiam doctrina de justificatione obscurius tradita fuit sub V. Testamento,—clarissimè, idque summa congruitate, exhibenda, cum ea realiter præstitisset Christus, quæ ad ipsam hominum justificationem faciunt.

III. Perpendatur quàm altum mysterium, judice Scriptura, et teste quidem re ipsa, fuerit vocatio Gentium, et quàm infinitæ Dei misericordiæ, sive pristinum Ethnicorum statum perpendas, sive vocandorum numerum. Numerosissimus licet esset populus Israëliticus sub lege, ad quem promissiones sunt factæ, ad omnes tamen gentes comparatus, punctilluli tantum instar obtinuit in medio circuli. Ita ut quicquid promissionum de vita æterna isti populo est exhibitum nudè considerata, non tam ad genus humanum pertinere videri posset, quam ad genus Israëliticum, aut semen Abrahæ.

Hinc ergo est factum, ut, cum ad salutis istius participationem vocarentur omnes gentes, adventantibus Christo et evangelio,—de revelatione salutis tunc facta tam sublimiter loquatur Scriptura Sacra, ac si initium jam tunc habente. Cum revelata quidem esset antea salus ab ipso primo die Adami; at tam minutulam humani generis partem attigit ea revelatio, ut vix omnino revelatio dici meruerit, præ ea toti generi humano facta. Huc respiciunt locutiones istæ atque istiusmodi. “Viderunt oculi mei salutare tuum, quod præparasti coram oculis πάντων λαῶν¹.” “Videbit omnis caro salutare Domini^m.” “Gratia Domini salutaris apparuit omnibusⁿ;” atque alia istiusmodi infinita.

Ad tertium, quod objicitur, quod tam parum in V. Testamento reveletur vita æterna, et ad eam media, mors scilicet

¹ Luc. ii. 30, 31.

^m Luc. iii. 6.

ⁿ Tit. ii. 11.

Christi, atque ejus resurrectio, ut ante datum eorum experimentum ipsissimi Christi discipuli, iique verè credentes, ea ignorarent, hæc repono.

Primò, liceat mihi tempora sub lege sic distinguere: in tempora scilicet legis Mosaicæ, et tempora legis Mosaico-Pharisaicæ: hoc est, cum populum Judaicum invasisset Pharisaismus, et vanitas et caligo traditionum. Tempora legis Mosaicæ ea voco, quæ inter datam legem excurrunt et mortem Malachiæ ultimi prophetarum. Tempora subsequenta ad datum evangelium, Pharisaico-Mosaica, aut Mosaico-Pharisaica, non incongruè vocare licet; eo quod retinuerit populus quidem tunc temporum legem Mosaicam, sed adeò a scribis et Pharisæis traditionibus et nugis corruptam et depravatam, ut Mosaica non amplius esset, sed potius Pharisaica. Quod et de totius V. Testamenti depravatione ab iis facta dici etiam potest.

Jam ergo malè arguitur a temporibus Pharisaicis ad tempora prophetica. Atque ex eo, quod discipuli, sub Pharisaismo educati, mortem Messiae ignoraverint atque resurrectionem, male infertur hæc ignota ergo fuisse sub temporibus legis ante exortum Pharisaismum. Dicas mihi, ô Sociniane, quis unquam in ecclesia Israelitica, ante exortum Pharisaismum et enatas traditiones, somniavit regnum Messiae futurum terrena pompa fastuosum, et splendidum mundana gloria? At sic aliquando crediderint discipuli; et sic tunc temporis credidit etiam gens tota. At malè tamen hinc arguitur ista fide fuisse gentem sub temporibus propheticis, atque ante exortum Pharisaismum. Crediderunt tempora Pharisaica, quæ non crediderunt tempora prophetica, atque ea etiam ignorarunt, quæ ista non ignorarunt.

Unde, quæso, cæcitas de morte Messiae? A cæca isthac doctrina de pompa Messiae. At num hanc pompam credidisse sæcula prophetica est credendum? Risui esset, qui hoc existimaret. Tunc temporis non solùm caligo traditionum et nugarum Pharisaicarum doctrinam legis et prophetarum non obnubilaverat; sed et è contra aderant prophetæ, aut a prophetis docti, qui obscuriora legis et prophetarum melius intelligere et explicare erant edocti. Ita ut, licet concederetur promissiones vitæ æternæ non intellectas fuisse sæculis Pharisaicis, aut a nobis è V. Testamento excerpti aut enodari potuisse, nisi hoc nobis innotuisset a N. Testamento (quorum neutrum quidem est concedendum), non tamen inde seque-

retur ignotas eas fuisse Israëlitis degentibus sub temporibus prophetarum.

At verò, utcunque plurimum nebulis et fumo Pharisaismi obscurata esset doctrina sacra, articulum hunc tamen de vita æterna adeo clarè et apertè sunt professi Judæi omnes, etiam Pharisæizantes, ut infinitis testimoniis ex suis ipsorum scriptis patefieri posset, quàm palam resurrectionem, paradisum cœlestem, et salutem æternam fuerint professi. Sed de his hactenus satis, ac fortasse nimium. Ex prædictis, ne ultra vobis molestiam pariam, satis, ni fallor, innotescit, quo audacter et veraciter concludatur, utramque quæstionem esse veram, sanam, solidam, et Scripturis Sacris summè consentaneam.

Bonitati tuæ summæ omnia bona nostra attribuimus, clementissime Deus. Quod vivamus, quod simus, quod benè sit nobis, quod benè sit hodie academiæ,—non nobis, Domine, non nobis, sed tuo nomini sit gloria, qui omnia præstas in nominis tui gloriam. Gratias tibi agimus, quas possumus maximas, pro dilectionis tuæ visceribus in nobis eligendis, in nobis redimendis pro visceribus misericordiæ; pro Filio amoris tui, et pro Filii tui amore; pro dato S. Spiritu; pro Scripturis Sanctis ab eo datis; pro gratia et gloria promissis, oppignoratis, donatis; pro nobis ipsis, academiis, clero, religione, Anglia, è ruina ereptis, et erectis è ruderibus in spem et salutem: pro bonis omnibus, a te nobis concessis, ad hanc vitam facientibus, et ad æternam. Faxis, clementissime Deus, ut eo refluant omnia bona nostra, unde fluunt: ut ad oceanum hunc bonitatis et misericordiæ recurrant rivuli nostri gratitudinis et officii. Reddamus nos tibi bona tua, et tu bonitate tua nos bonos redde.

Respice sereno vultu ecclesiam tuam universam. Has præsertim Britannicas, et Hibernicas. Obtura os hæreseos et blasphemiarum. Adsis propitius academiis, magistratui, et clero. Rege et dirige populum universum. Concede Angliæ apud se redintegrationem, et erga te integritatem: academiis immortalitatem, causæ religionis promissiones tuas, et nobis omnibus vitam æternam. Idque per et propter Dominum nostrum Jesum Christum, cui tecum et cum Spiritu Sancto sit omnis laus et gloria in sæcula sæculorum.

CONCIO AD CLERUM,

IN ECCLESIA

SANCTÆ MARIÆ CANTABRIGIENSIS

HABITA JAN. 12, 1651-2,

PRO GRADU DOCTORATUS.

OREMUS.

SANCTE, sancte, sancte Domine, Deus exercituum, Pater noster, qui es in cœlis, qui Dominus es gloriæ, Deus gratiæ, et Pater misericordiarum, procidimus nos miselli homunciones ad scabellum pedum tuorum, aspicientes in te Dominum tui servi, confugientes ad te Patrem tui filii. At nos, quod ingemiscimus, longè indignissimi, qui vel filii tui nominemur, vel servi. Peccavimus enim in te Dominum,—peccavimus in te, Patrem,—calcitrantes in legem tuam, et officii nostri immemores, et conculcantes evangelium tuum, et misericordiæ tuæ contemptores. Jugum dominationis tuæ à nobis rejecimus, et jugum tui amoris. Ita ut quid nobis reliquum esse possit, nisi à domino proscriptio, à Patre abdicatio, à lege accusatio, ab evangelio iudicium, et ab omnibus condemnatio?

Miserrimè nobis est, ô Domine, et à naturâ nostrâ, et ab actionibus nostris, et à nostrâ voluntate. Miserrimè est nobis, et de malis perpetratis, et de bono non agendo, et de utroque hoc malo non defleto.

Misereat te nostri, qui ipsi nostri non miseremur. In te solo spes nostra, in quem solum peccavimus. Et feliciter est nobis, quòd ad te confugere habeamus, a quo aufugimus. Trahe nos, Domine, ut ad te accedamus. Quære tu nos, et nos te inveniemus. Duplicetur in nos misericordia tua, ut et peccatorum nostrorum nos pœniteat, et peccatorum remissione perfruamur. Effluat in nos fons sanguinis Christi, et tuæ gratiæ, et ut sanemur, et ut abluamur. Rei sumus, polluti sumus, miseri sumus; sed in sanguine Christi, et

gratiâ Dei nostri est, quo justificemur, quo mundemur, quo redimamur. Fiat nobis Christus sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio: et sit nobis gratia tua, quod est in se ad omnia sufficiens et efficax.

Sine te nihil possumus, sine te nihil sumus; faxit gratia tua atque infinita misericordia, ut et simus, et possimus, et velimus, et faciamus, quod gratum sit et acceptum in conspectu tuo.